Astfel, el insistă asupra opoziției dintre „conurență și monopol, pluralismul grupurilor sociale și absolutismul birocratic, dintre constituție și revoluție, dintre statul partidelor și statul partizan”. În Rusia, în urma loviturii de stat bolșevice din 25 octombrie/ 7 noiembrie 1917, puterea a fost acaparată de către Consiliul comisariatelor poporului (Sovnarkom), condus de Vladimir Ilici Lenin. Printre alte personaje cheie ale noii puteri menționăm pe Leon Troțki, comandantul Armatei Roșii și Felix Dzerjinski- șeful poliției politice înființată de sovietici (CEKA, Comisia Extraordinară de Combatere a Contrarevoluției și Sabotajului).